
t

В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина просп., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
E-mail: oblduma(a volgoduma.ru; http://www.volgoduma.rn

■/* 
■t

На №

Sf

ОТ

№ /ж/ ■/// - / ' / /
■У У ^  Г

Председателю
Волгоградской областной Думы 
Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 
Регламента Волгоградской областной Думы направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 7.1 Закона Волгоградской области 
от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской 
области".

Приложение: на < г >  л. в 1 экз.

Волгоградская областная Дума 
18;# - : 2022 № 7^ - ^

Каден Ирина Евгеньевна 
+ 7(8442)  30- 77-09



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Семеновой Н.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7Л Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД 

"Об охране здоровья граждан в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменения в статью 7.1 Закона Волгоградской области 
от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской 
области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по охране здоровья 
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья



Проект внесен депутатом Волгоградской
областной Думы Семеновой Н.В.

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Волгоградской области "О внесении изменения в статью 7.1 
Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД 

здоровья граждан в Волгоградской области"
"Об охране здоровья граждан в Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД 
"Об охране здоровья граждан в Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

post2539a-2



Проект внесен депутатом
Волгоградской областной Думы
Семеновой Н.В.

¥ 9 ^

/<f. o f .

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменения в статью 7.1 Закона Волгоградской области 
от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД мОб охране здоровья граждан

в Волгоградской области"

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. 
№ 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской области" 
(в редакции от 18 июня 2012 г. № 6 ПОД, от 10 декабря 2015 г. № 211-ОД, 
от 18 июля 2019 г. № 58-ОД, от 18 июля 2019 г. № 76-ОД) изменение, дополнив 
абзац первый пункта 4 после слов "органов человека" словами ", костного мозга 
и гемопоэтических стволовых клеток".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 сентября 2022 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по охране здоровья

zak474-2



Пояснительная записка
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г.

№ 1837-ОД ”06  охране здоровья граждан в Волгоградской области”

Настоящий проект закона разработан в связи с принятием Федерального 
закона от 1 мая 2022 г. № 129-ФЗ "О внесении изменений в Закон Российской 
Федерации "О трансплантации органов и (или) тканей человека" 
и Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации" (далее -  Федеральный закон), который направлен 
на совершенствование правового регулирования вопросов донорства 
и трансплантации костного мозга и гемопоэтических стволовых клеток.

Указанным Федеральным законом внесены дополнения в сферу 
применения Закона Российской Федерации от 22 декабря 1992 г. № 4180-1 
"О трансплантации органов и (или) тканей человека" и Федерального закона 
от 21 ноября 2011 г. № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации" в части включения в сферу регулирования 
трансплантации органов и (или) тканей человека вопросов, связанных 
с донорством и трансплантацией костного мозга и гемопоэтических стволовых 
клеток.

Медицинские организации субъектов Российской Федерации планируется 
вовлекать поэтапно, по мере их готовности осуществлять медицинскую 
деятельность, связанную с донорством и трансплантацией костного мозга 
и гемопоэтических стволовых клеток.

На основании изложенного, в целях приведения положений Закона 
Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья 
граждан в Волгоградской области" в соответствие с указанными выше 
изменениями федерального законодательства, предлагается внести изменение 
в статью 7.1 указанного Закона Волгоградской области в части дополнения 
после слов "донорством органов человека" словами ", костного мозга 
и гемопоэтических стволовых клеток".

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В. Семенова



Финансово-экономическое обоснование
к проекту закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г.

№ 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской области"

Реализация проекта закона Волгоградской области "О внесении 
изменения в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. 
№ 1837-ОД "Об охране здоровья граждан в Волгоградской области" 
предусматривается в пределах средств областного бюджета, утвержденных 
на текущий финансовый год.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В. Семенова



Перечень
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона Волгоградской 
области "О внесении изменения в статью 7.1 Закона Волгоградской 

области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД "Об охране здоровья граждан
в Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О внесении изменения 
в статью 7.1 Закона Волгоградской области от 31 декабря 2008 г. № 1837-ОД 
"Об охране здоровья граждан в Волгоградской области" не потребует внесения 
изменений в нормативные правовые акты Волгоградской области, в том числе 
их отмены полностью или частично.

Депутат Волгоградской 
областной Думы Н.В.Семенова


